
 
COMUNE DI PONT CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
Ufficio del Sindaco 

 
Via Marconi 12, 10085 Pont Canavese (TO) - Tel. 0124/862511 - Fax 0124/84873 

C.F. 83501970012 - P.I. 02413750015 
www.comune.pontcanavese.to.it          info@comune.pontcanavese.to.it 

ORDINANZA NUM. 292     PONT CANAVESE, lì 20.05.2023 
PROT. N. 3186 
 

 

PROROGA ACCENSIONE IMPIANTI TERMICI IN 
EDIFICI PUBBLICI, SCOLASTICI E RESIDENZIALI 

FINO A SABATO 27 MAGGIO 2023 
 

 
PREMESSO che con Decreto 383/2022 del Ministero della Transazione Ecologica sono stati stabiliti i periodi di 
accensione annuale e la durata giornaliera di accensione degli impianti termici per il riscaldamento invernale che 
varia a seconda della zona climatica di appartenenza, operando una riduzione rispetto a quanto stabilito al comma 2 
dell’art. 4 del D.P.R. n. 74/2013;  
 
ACCERTATO che il Comune di Pont Canavese è inserito nella zona “E” nella quale è consentita l’attivazione degli 
impianti di riscaldamento durante 13 ore giornaliere dall’8 novembre 2022 al 07 aprile 2023 distribuite in più fasce 
orarie nell’arco della giornata, dalle ore 05:00 alle ore 23:00;  
 
VISTO il comma 6 dell’art. 1 del Decreto 383/2022 del Ministero della Transazione Ecologica che così recita: “Al 
di fuori dei periodi di cui al comma 2 in presenza di situazioni climatiche particolarmente severe, le autorità 
comunali, con proprio provvedimento motivato, possono autorizzare l’accensione degli impianti termici di 
climatizzazione alimentati a gas naturale di cui al medesimo comma 2, prevedendo comunque una durata 
giornaliera non superiore alla metà di quella consentita in via ordinaria;  
 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 285 del 06.04.2023, prot. n. 2176 con la quale si stabiliva la 
proroga dell’accensione per gli impianti di riscaldamento fino al giorno sabato 15 aprile compreso; 
 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 286 del 14.04.2023, prot. n. 2322 con la quale si stabiliva la 
proroga dell’accensione per gli impianti di riscaldamento fino al giorno domenica 23 aprile compreso; 
 
RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n. 288 del 21.04.2023, prot. n. 2498 con la quale si stabiliva la 
proroga dell’accensione per gli impianti di riscaldamento fino al giorno domenica 30 aprile compreso; 
 
DATO ATTO che in questi giorni le temperature sono scese nuovamente sotto la media stagionale, causa prolungate 
giornate di pioggia, e che è previsto il permanere di un’analoga situazione climatica nella prossima settimana; 
 
RITENUTO necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette fasce più deboli;  
 
VISTO l’art. 50 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;  

ORDINA 
Per i motivi in premessa indicati, la PROROGA DELL’ACCENSIONE PER GLI IMPIANTI DI 
RISCALDAMENTO fino al giorno di sabato 27 maggio compreso per un massimo di 6:30 ore (sei ore e trenta 
minuti) giornaliere nella fascia oraria dalle ore 05:00 alle ore 23:00, corrispondente al 50% dell’orario massimo 
previsto per la zona E, rispettando comunque l’obbligo di non superare i 17°C per gli edifici adibiti ad attività 
industriali, artigianali e assimilabili e i 19°C per tutti gli altri edifici.  
 
Di dare la massima diffusione della presente ordinanza mediante affissione all’albo pretorio e sul sito istituzionale. 
 

IL SUB COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Paolo Cosseddu) 

F.to digitalmente 


